XIII

CAP. HAEC omnia memoria teneo et quomodo ea didicerim
XIII memoria teneo. multa etiam, quae adversus haec falsissime disputantur, audivi et memoria teneo; quae tamenetsi falsa sunt, tamen ea meminisse me non est falsum; et discrevisse me inter illa vera et haec falsa, quae contra dicuntur, et hoc meminisse, aliterque nunc video discernere me ista, aliter autem

108

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK X

nor taste, nor smell, nor feeling. I have heard the sounds of those words by which these things are signified, whenas they have been argued upon: but the sounds are of another nature from the things. For the sounds are one way in Greek, and another in Latin: but the things themselves are neither Greek, nor Latin, nor any other language. I have likewise seen the lines drawn by architects, even as small as the thread of a spider's web; but these are of another kind; they are not the images of those dimensions which mine eye of flesh shewed unto me. He knoweth them, whosoever without any conception whatsoever of a body recognizes them within himself. I have also perceived with all the senses of my body those numbers which we name in counting; but those numbers by which we count, are far different; nor are they the images of these, and therefore they have a real existence. Let him now laugh at me for all that, who sees not these; and I will pity him, whilst he derides me.

CHAP.
XII

Quos numeramus—i.e., their names, figures, &c. Quibus: the "ideal" numbers, the innate sense of proportion

XIII

The Memory of Memory

ALL these things I well remember, and how I first learnt them do I well remember. Many things most falsely objected against these things have I both heard, and do yet remember: which though they be false, yet it is not false that I have remembered them; and that I have discerned withal betwixt these truths and these falsehoods, which are objected against them. And this I remember too; and I perceive myself to discern these things one

CHAP.
XIII

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER X

CAP. XIII. memini saepe me discrevisse, cum ea saepe cogitarem. ergo et intellexisse me saepius ista memini, et quod nunc discerno et intellego, recondo in memoria, ut postea me nunc intellexisse meminerim. et meminisse me memini, sicut postea, quod haec reminisci nunc potui, si recordabor, utique per vim memoriae recordabor.

XIV

CAP. XIV. AFFECTIONES quoque animi mei eadem memoria continet non eo modo, quo eas habet ipse animus, cum patitur eas, sed alio multum diverso, sicut sese habet vis memoriae. nam et laetatum me fuisse reminiscor non laetus, et tristitiam meam praeteritam recordor non tristis, et me aliquando timuisse recolo sine timore, et pristinae cupiditatis sine cupiditate sum memor. aliquando et e contrario tristitiam meam transactam laetus reminiscor, et tristis laetitiam. quod mirandum non est de corpore: aliud enim animus, aliud corpus itaque si praeteritum dolorem corporis gaudens memini, non ita mirum est. hic vero, cum animus sit etiam ipsa memoria—nam et cum man-